
 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Municipal de Joia               Exercicio de 2023 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

         Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                

                                                                                                                                    

            01  Camara Municipal Vereadores                                                                                         

                                                                                                                                    

                    01 Legislativa                                              2.740.086,17            2.740.086,17                

                                                                                                                                    

            02  Gabinete do Prefeito                                                                                                

                                                                                                                                    

                    04 Administracao                                            1.547.500,00            1.547.500,00                

                                                                                                                                    

            03  Secretaria de Administracao                                                                                         

                                                                                                                                    

                    04 Administracao                                            1.532.000,00            1.532.000,00                

                                                                                                                                    

            04  Secretaria de Financas                                                                                              

                                                                                                                                    

                    04 Administracao                                            1.609.000,00            1.609.000,00                

                                                                                                                                    

            05  Secretaria de Obras e Saneamento                                                                                    

                                                                                                                                    

                    04 Administracao                                            1.635.300,00                                        

                    06 Seguranca Publica                                              900,00                                        

                    15 Urbanismo                                                2.076.556,96                                        

                    17 Saneamento                                               1.578.824,33                                        

                    20 Agricultura                                                  1.900,00                                        

                    25 Energia                                                    534.900,00            5.828.381,29                

                                                                                                                                    

            06  Secretaria Munic. de Educacao e Cultura                                                                             

                                                                                                                                    

                    12 Educacao                                                13.217.966,31                                        

                    13 Cultura                                                    412.530,00                                        

                    27 Desporto e Lazer                                           261.810,41           13.892.306,72                

                                                                                                                                    

            07  Secretaria Municipal de Saude                                                                                       

                                                                                                                                    

                    10 Saude                                                    9.787.694,84                                        

                    99 Reserva de Contingencia                                     32.208,11            9.819.902,95                

                                                                                                                                    

            08  Sec.Munic.Agricult.,Indust.Com.e Turismo                                                                            

                                                                                                                                    

                    17 Saneamento                                                  14.000,00                                        

                    18 Gestao Ambiental                                            82.000,00                                        

                    20 Agricultura                                              3.873.109,74                                        

                    23 Comercio e Servicos                                          6.000,00            3.975.109,74                

                                                                                                                                    

            09  Sec.Munic.Trab.Cid.e Acao Social                                                                                    

                                                                                                                                    

                    08 Assistencia Social                                       1.803.045,41                                        

                    16 Habitacao                                                    7.560,00            1.810.605,41                

                                                                                                                                    

            10  Encargos Gerais do Municipio                                                                                        

                                                                                                                                    

                    04 Administracao                                            5.402.409,30                                        

                    99 Reserva de Contingencia                                    166.864,18            5.569.273,48                

                                                                                                                                    

            11  Fundo Aposentadoria e Pensoes                                                                                       

                                                                                                                                    

                    09 Previdencia Social                                       9.901.200,00                                        

                    99 Reserva de Contingencia                                  3.950.410,00           13.851.610,00                

                                                                                                                                    



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Municipal de Joia               Exercicio de 2023 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------

                                                                                                                                    

                    Funcao                                                    Despesa Fixada                                        

                                                                                                                                    

                    01 Legislativa                                              2.740.086,17                                        

                    04 Administracao                                           11.726.209,30                                        

                    06 Seguranca Publica                                              900,00                                        

                    08 Assistencia Social                                       1.803.045,41                                        

                    09 Previdencia Social                                       9.901.200,00                                        

                    10 Saude                                                    9.787.694,84                                        

                    12 Educacao                                                13.217.966,31                                        

                    13 Cultura                                                    412.530,00                                        

                    15 Urbanismo                                                2.076.556,96                                        

                    16 Habitacao                                                    7.560,00                                        

                    17 Saneamento                                               1.592.824,33                                        

                    18 Gestao Ambiental                                            82.000,00                                        

                    20 Agricultura                                              3.875.009,74                                        

                    23 Comercio e Servicos                                          6.000,00                                        

                    25 Energia                                                    534.900,00                                        

                    27 Desporto e Lazer                                           261.810,41                                        

                    99 Reserva de Contingencia                                  4.149.482,29                                        

                                                                                                                                    

                                         Total Geral ..........                62.175.775,76                                        

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 21/Dez/2022, 20h e 02m.


